
HERZ – robinet colțar cu ventil pentru apă potabilă 

Pagina 1 

 

 

 

HERZ – Robinet colțar 

cu ventil pentru apă potabilă 

Fișa tehnică UH16004 / UH16014 / UH16024, Ediția 1122 
 

 

Dimensiuni 

 
 
 

 

Articol DN 
G 

[in] 
G1 
[in] 

Cu 
[mm] 

C 
[mm] 

L 
[mm] 

L1 
[mm] 

A 
[mm] 

H 
[mm] 

Sw 
[mm] 

Greutate 
[kg] 

 
UH16004* 

 
7 

 
1/2 

 
3/8 

 
10,5 

 
20 

 
84 

 
46,5 

 
26,5 

 
23 

 
19 

 
0,14 

 
UH16014 

 
7 

 
1/2 

 
1/2 

 
14,5 

 
20 

 
84 

 
46,5 

 
26,5 

 
23 

 
19 

 
0,14 

 
UH16024 

 
7 

 
1/2 

 
3/4 

 
9 

 
20 

 
84 

 
46,5 

 
26,5 

 
23 

 
19 

 
0,14 

*UH16004 este reprezentat în desenul de mai sus. 

 
Material și construcție 

 
Corpul robinetului:  
Tija:  
Maneta: 
Etanșările tijei: 
Racorduri cu filet exterior: 

alamă forjată conform EN 12165, cromată, CW617N  
alamă prelucrată conform EN 12164, CW617N 
ABS Novodur P2MC (cromată)  
NBR 70 ShA, EPDM 80 ShA 
conform ISO 228-1 
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Date de funcționare 

 

Presiune nominală: 16 bar 

Temperatura minimă de funcționare: 0,5°C 

Temperatura maximă de funcționare: 90°C 

Temperatura maximă pe termen scurt: până la 120°C 

Mediu: apă, apă potabilă 

Domeniu de aplicare 
 

Robinetele colțar HERZ pentru apă potabilă sunt folosite ca elemente de închidere. Domeniile de aplicare 
sunt instalațiile de apă. Sunt disponibile trei versiuni diferite ale acestui robinet: 
1. Versiunea cu filete G1/2” – G3/8” 
2. Versiunea cu filete G1/2” – G3/4” (adaptor G3/8”-G3/4” inclus în set) 
3. Versiunea cu filete G1/2” – G1/2” 

 
 

Montaj 
 

Filetul de pe țeavă trebuie acoperit cu un material de etanșare adecvat (șnur, bandă de teflon, pastă de etanșare). 
Trebuie să existe o cantitate adecvată de material de etanșare pe țeavă. Robinetul cu filet exterior (G) se 
înșurubează apoi în țeavă. În cazul în care se utilizează o țeavă de cupru sau de plastic, trebuie să se țină seama 
de limitele de presiune și temperatură ale materialului utilizat. La instalare, utilizați unealta de montaj adecvată 
care se potrivește cu racordurile de pe robinet (Sw). Robinetul colțar poate fi montat în orice poziție: orizontal, 
vertical sau cu susul în jos. După instalare, este necesar ca un instalator calificat să verifice etanșarea robinetului. 
Profesioniștii calificați trebuie să respecte toate standardele și reglementările tehnice. În cazul în care există 
impurități în mediu (apă dură, impurități mecanice etc.), este necesară instalarea unui filtru, în caz contrar 
impuritățile pot deteriora garniturile de etanșare ale robinetului. 

 

Principiu de funcționare 
 

Verificați poziția manetei, dacă robinetul este deschis sau închis. Prin înșurubarea sau deșurubarea manetei, se 
modifică funcția robinetului (stare deschisă / închisă). Robinetul este deschis atunci când maneta este deșurubată 
complet în sens invers acelor de ceasornic. Robinetul este închis atunci când maneta este înșurubată complet în 
sensul acelor de ceasornic. 

 

ÎNCHIS 

 
Întreținere 

Pentru ca robinetul să funcționeze corect, acesta trebuie să fie deschis și închis complet minim o dată la 6 luni. 
Acest lucru previne blocarea robinetului, reduce încărcarea substanțelor pe suprafața elementului de etanșare și 
reduce posibilitatea de coroziune în interiorul robinetului. Reparațiile asupra robinetului pot fi efectuate numai de 
către o persoană calificată. 

 
 

Instrucțiuni privind eliminarea 
 

Eliminarea robinetelor Herz nu trebuie să reprezinte un risc pentru sănătate și mediu. Este necesară respectarea 
reglementărilor naționale privind eliminarea acestor produse. 

DESCHIS 
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Piese de schimb 

 

 
Producător 

 
 

 
 

 
 

 

Număr de articol al robinetului Număr de articol al rozetei 

UH16004, UH16014, 
UH16024 

2223630R 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Avertisment: Toate specificațiile și informațiile din acest document reprezintă informații cunoscute la momentul redactării documentului și au un scop exclusiv informativ. Herz își rezervă dreptul de a modifica și 

de a schimba produsul, precum și de a schimba specificațiile tehnice și / sau funcționarea acestuia în conformitate cu dezvoltarea și cerințele tehnologice. Toate schemele au un scop exclusiv informativ și nu 

pretind a fi complete. Toate imaginile produselor Herz sunt simbolice, astfel încât acestea pot să difere față de produsul real. Culorile pot varia din cauza tehnologiei de imprimare utilizate. Dacă aveți întrebări, vă 

rugăm să contactați cea mai apropiată reprezentanță Herz. 

Robinet colțar dublu 

Robinet colțar  

HERZ 
Baterie sanitară pentru bucătărie Elite 

Mașină de spălat vase 

Cazan 


